



Informacje Samorządowe

CZASOPISMO SAMORZĄDU KROTOSZYŃSKIEGO
PAŹDZIERNIK 2006 roku, nr 10 (33), ISSN 1732-2049

wydanie specjalne



fot.archiwum

Samorząd w komplecie... na progu Ratusza i kadencji 2002-2006

Krótką rozmowa o samorządzie...

czyli wywiad z burmistrzem Julianem Joksiem podsumowujący efekty pracy samorządu

Panie Burmistrzu, czym może się pochwalić samorząd mijającej kadencji?

Dużo inwestowaliśmy i staraliśmy się elastycznie sięgać po dostępne środki zewnętrzne. Pożyczki, szczególnie te na preferencyjnych zasadach, i bezzwrotne dotacje są obecnie bardzo ważnym składnikiem budżetu każdej gminy. Nasz samorząd szczególną uwagę przykładął do przedsięwzięć, na które można było uzyskać środki finansowe zewnętrzne. Wiązało się to z koniecznością przygotowania wielu opracowań, analiz i projektów wymaganych przez instytucje dofinansowujące. Niestety, nie wszystkie te wnioski - pomimo wysokich ocen za merytoryczną ich zawartość - zostały zaakceptowane przez komisje decydujące o przyznaniu pieniędzy. Łącznie w minionych czterech latach samorząd uzyskał 10,97 mln zł w formie pożyczek na preferencyjnych zasadach oraz 10,39 mln zł bezzwrotnego dofinansowania.

Czy wszystko, co zaplanował samorząd, udało się sfinalizować?

Będę nieskromny: tak, to, co zamierzaliśmy zrobić, doprowadziliśmy do końca. W minionych latach rozłożyliśmy równomiernie możliwości finansowe gminy, inwestując w oświatę oraz w infrastrukturę komunalną - kanalizację i drogi. Udało się nam zdecydowanie poprawić stan bazy szkolnej: duże inwestycje, małe

i większe remonty zmieniły obraz naszych placówek edukacyjnych i ich otoczenia. Zbudowaliśmy wiele nowych dróg, skanalizowaliśmy wiele ulic. Prowadziliśmy też prace zmierzające do zmiany wizerunku centrum miasta. Jest zdecydowanie ładniejsze.



fort. arch.

Burmistrz Julian Joks z certyfikatem Gmina Fair Play

Jak Pan sądzi, z czym będzie się kojarzył mieszkańcom samorząd kadencji 2002 - 2006?

Trudno mi wyrokować, bo dobrze wykonanych zadań mieliśmy sporo. Ale myślę, że ten samorząd będzie pozytywnie kojarzony ze zmianami w bazie oświatowej, są bardzo wyraźne. Nowe lub odnowione szkoły, jasne sale gimnastyczne i duże boiska są ładne, funkcjonalne i będą służyły pokoleniom. Nieco trudniej będzie nam pamiętać np. o zakopanych w ziemi rurach sieci kanalizacyjnej, choć to też są bardzo poważne inwestycje. W prezentowanym poniżej zestawieniu przypominamy zatem najważniejsze inwestycyjne osiągnięcia z czterech lat. Podsumowanie to, ze względu na potrzebę skondensowania informacji, nie ujmuje np. przedsięwzięć rozpoczętych, będących obecnie na etapie dokumentacyjnym, choć liczba takich inwestycji jest podobnie wysoka jak liczba

tych ukończonych. Tekst nie zawiera także informacji o inwestycjach mniejszego rzędu, niższej wartości finansowej. Ale i tak jest o czym poczytać...

(end)

Podsumowanie kadencji 2002 - 2006

Przypominając o inwestycjach i działaniach, warto wspomnieć o możliwościach finansowych, jakimi dysponował samorząd w omawianych latach.

Łączny dochód budżetowy gminy za lata 2002 - 2006 wyniesie 284 mln 026 tys. zł. Zgodnie z założeniami dochody w roku 2006 wyniosą 72 mln 555 tys. zł i będą wyższe od dochodów z roku 2002 o 58,08 procent.

Bardzo dynamiczny wzrost wykazują tu dochody własne (wraz z dotacjami i subwencjami tworzą one dochody gminy ogółem), które są wyższe od tych sprzed czterech lat o 90,24 procent, czyli o 20 mln 960 tys. zł. Na dochody własne

gminy składają się wpływy z podatków i opłat lokalnych, dochody z majątku gminy oraz największe: udział gminy w podatkach dochodowych PIT i CIT i tzw. pozostałe, głównie dotacje z funduszy Unii Europejskiej.

W omawianym czasie wzrosły także dotacje na zadania zlecone o 89,4 procent, co daje kwotę 3 mln 956 tys. zł. Jest to spowodowane nałożeniem na gminę nowych zadań, m.in. wypłatę świadczeń rodzinnych. Niepokojący jest jednak nieduży

wzrost subwencji, służących głównie do finansowania wydatków ponoszonych przez gminę na oświatę: subwencje te w ciągu czterech lat podniosły się o 15,7 procent, czyli o 2 mln 466 tys. zł, choć koszty oświatowe skoczyły w tym czasie w górę aż o 47,6 procent, czyli o 10 mln 134 tys. zł. W związku z tym gmina musi coraz więcej dokładać do lokalnej edukacji z pieniędzy własnych.

Wydatki gminy w latach 2002 - 2006 wyniosą razem 296 mln zł 752 tys. zł i będą wyższe od dochodów o 12 mln 726 tys. czyli będą wyższe o 4,47 procent. Warto podkreślić tu wysoki poziom inwestowania, szczególnie w ostatnich latach: wydatki na zadania inwestycyjne w mijającej kadencji wynosiły średnio po 6 mln 676 tys. zł w latach 2002 - 2004 i po 20 mln 491 tys. zł w latach 2005 - 2006, co oznacza że w latach 2005-2006 gmina przeznaczy na inwestycje ponad 30 % swoich dochodów.

Stan zobowiązań finansowych gminy 31 grudnia br. wyniesie 27 mln 428 tys. zł, co będzie stanowić ok. 38,8 procent dochodu ogółem w roku 2006. Maksymalny wskaźnik zadłużenia wg przepisów ustawowych wynosi 60 procent, co oznacza, że gmina mogłaby zwiększyć swe zadłużenie jeszcze o prawie 15 mln zł. Utrzymanie tej rezerwy jest ważne ze względu na możliwość pozyskiwania środków zewnętrznych. Rezerwa ta pozwala zabezpieczyć wymagane w takich wypadkach środki na udział własny.

Kanalizacja i wodociągi

Przedsięwzięciem samorządowym najwyżej dofinansowanym przez Unię Europejską jest budowa kanalizacji sanitarnej i deszczowej w Krotoszynie, obejmująca os. Parcelki, ul. Ko-



Roboty kanalizacyjne na ul. Chopina w Krotoszynie

pieczki z ulicami przyległymi oraz ul. Magazynową, Zamkowy Folwark, Rawicką i inne. Koszt inwestycji wyniósł blisko 13,5 mln zł, bezzwrotne dofinansowanie zaś - 8,5 mln zł. Zakończenie prac powinno nastąpić w br.

Łącznie w latach 2002 - 2006 wybudowano 46 km kanalizacji sanitarnej i 16 przepompowni oraz 14 km kanalizacji deszczowej.

Drogi

Inwestycje drogowe to przede wszystkim budowa ulic, zarówno na wsiach, jak i w mieście. Nowe ulice powstawały w Wielowsi, Lutogniewie, Chwaliszewie, Kobiernie, Roszkach, Orpiszewie, Gorzupi. W Krotoszynie wybudowano w tym cza-



Po zakończeniu w br. robót drogowych ul. Łąkowa zamieniła się w nowoczesną arterię komunikacyjną. Wartość robót wyniosła 660 tys. zł.

się ulice: Śląską, Szkolną, Grzegorzewską, Makową, Modrą, część Łąkowej. Wspólnie z Generalną Dyrekcją Dróg Krajowych i Autostrad gmina zbudowała ciągi pieszo-rowerowe



Koszt robót prowadzonych na ulicach Grzegorzewskiej, Modrej i Makowej (łączyących się z Ostrowską) wyniósł 773,8 tys. zł. Widać, że było warto...

w Biadkach i na terenie Krotoszyna. W sumie w ostatnich latach przybyło nam prawie 10 km dróg utwardzonych oraz 6 km ciągów pieszo-rowerowych.

Mieszkania

Mijająca kadencja zaowocowała oddaniem do użytku 50 mieszkań dla rodzin w najtrudniejszej sytuacji materialnej.



Dawny biurowiec na Przemysłowej zatętnił życiem.

W 2003 r. ukończono adaptację byłego budynku koszarowego na mieszkania, co pozwoliło uzyskać 24 lokale komunalne. W kwietniu br. roku oddano klucze do 26 mieszkań, socjalnych i komunalnych, w dawnym biurówcu na ul. Przemysłowej.

Oświata

Największą inwestycją oświatową ostatnich lat była rozbudowa Szkoły Podstawowej nr 3, dzięki której w miejscu sta-



Szkoła Podstawowa nr 3 po rozbudowie, czyli obecny Zespół Szkół nr 2 z Oddziałami Integracyjnymi

rego, niedużego budynku szkolnego stanęła nowoczesna, przestronna placówka edukacyjna z pełnowymiarową salą gimnastyczną. Koszt całości inwestycji wyniósł 4,18 mln zł, prace



Kobierno. Remont szkoły podstawowej

trwały od 2001 do 2003 roku. Nowa sala gimnastyczna wyrosła także przy Zespole Szkół nr 1 z Oddziałami Integracyjnymi.

W br. oddano do użytku cztery przyszkolne boiska sportowe z nowoczesną nawierzchnią sztuczną, z których mogą korzystać także mieszkańcy Krotoszyna.

W minionym roku rozpoczęto generalny remont Szkoły Podstawowej w Kobiernie wraz z budową sali gimnastycznej, roboty zostaną zakończone w roku przyszłym.

Kultura

W roku 2003 zakończono prace związane z budową Wiejskiego Domu Kultury w Orpiszewie i zmodernizowano zaplecze świetlicy wiejskiej w Smoszewie. Rok później wyremontowano kino Przedwiośnie.

Remont UM

W latach 2002 - 2005 wyremontowano dach budynku Urzędu Miejskiego oraz część pomieszczeń na parterze, koszt tych robót wyniósł 845 tys. zł.

Sport i rekreacja

W latach mijającej kadencji wydano 587,8 tys. zł na zadania inwestycyjne związane z hotelem i pływalią Wodnik. Za kwotę tę wykonano dodatkowe pokrycie dachu, umebłowano hotel, wyposażono salę konferencyjną. W roku 2003 przeprowadzony został remont i konserwacja dachu. Obecnie rozpoczęto przygotowania do uruchomienia Centrum Pomocy dla



Przekazany młodzieży do użytku w czerwcu 2005 r. skatepark jest miejscem chętnie odwiedzanym przez młodych sportowców

Dzieci i Młodzieży w pomieszczeniach przeznaczonych niegdyś na restaurację. Budowana w tym roku kępielnia za 462,8 tys zł będzie funkcjonowała w ramach tego Centrum.

492,3 tys. zł kosztowały roboty modernizacyjne na basenie otwartym, m.in. wypłynęła nieckę basenową i wykonano schody i drabinki. Wyremontowano gruntownie sale sportowe przy ul. Młyńskiej i Sportowej. Na terenie przy ul. Sportowej zbudowany został dla młodzieży skatepark - plac do jazdy wyczynowej na rolkach i rolkodeskach.

Sprawy bieżące

Gmina prowadziła systematyczne roboty remontowe, modernizując chodniki uliczne, drogi w mieście i na wsiach, profilując drogi i zakładając nowe latarnie. Nowy wizerunek zyskał plac targowy w części należącej do gminy - na utwardzenie terenu, oświetlenie go i wykonanie przyłączy wodociągowych wydano w 2005r. 781,1 tys. zł. W Rynku stanęły stylowe ławki i drzewka ozdobne. O ważnych kartach naszej hi-



Stylowe latarnie, ozdobne ławki i delikatne wiśnie japońskie nadały Rynkowi specyficznego uroku



Prace renowacyjne na krotoszyńskiej starówce pozwoliły na odkrycie uroku małych zabytkowych uliczek w centrum miasta

istorii w imponujący sposób przypomina i równocześnie zdobi centrum miasta pomnik Wolności zbudowany na placu Jana Pawła II.



Pomnik Wolności na placu Jana Pawła II

Szpital

W 2005 roku samorząd przekazał 1 mln zł SPZOZ na zakup wysokiej klasy aparatu rentgenowskiego dla Szpitala Powiatowego; pieniądze początkowo były przeznaczone na rozbudowę Szpitala.

OSP

Rozbudowano remizę OSP Chwaliszew i OSP Kopiczki za kwotę 372,6 tys. zł.



Krotoszyński samorząd zdecydowanie popiera i wspomaga finansowo działalność jednostek OSP. Tu: uroczyste spotkanie strażaków pod koniec 2005 r.

MGOPS

W br. MGOPS zyskał nowe pomieszczenie biurowe i archiwalne po adaptacji byłej świetlicy znajdującej się w tym samym budynku. Koszt adaptacji wyniósł 133 tys. zł.

MZK

W latach 2002 - 2006 postawiono w gminie 15 wiat przystanków autobusowych. Zmodernizowano siedzibę Miejskiego Zakładu Komunikacji, utwardzając m.in. za 158,9 tys. zł kostką polbrukową teren zajezdni. Autobusy MZK przewiozły ponad 6 mln pasażerów.

PGKM

W ostatnich latach na terenie gminy wybudowano 2170 m sieci wodociągowej, dokonano 354 przyłączy o długości 10 200 m. Wybudowano sieć kanalizacyjno-sanitarną o długości 1351 m i 512 przyłączy - 5650 m. Nakłady na remonty i adaptacje budynków zarządzanych przez PGKM wyniosły 4,2 mln zł. Około 1200 rodzin korzysta z dodatków mieszkaniowych, na

których wypłatę gmina wyasygnowała 8,04 mln zł. W br. rozpoczęto proces rekultywacji nieczynnego już składowiska odpadów.

ZEC

W latach 2002- 2006 Spółka przeprowadziła szereg robót modernizacyjnych mających wpływ na pracę kotłowni rejonowej, zainwestowała także w węzły i przyłącza ciepłne.

Wykaz inwestycji, na które M i G Krotoszyn uzyskała dofinansowanie

Lp.	Nazwa inwestycji	Pożyczki*	Dotacje
1.	Budowa kanalizacji sanitarnej w miejscowości Salnia	220,0 tys. zł	
2.	Budowa kanalizacji sanitarnej w miejscowości Ustków	173,0 tys. zł	
3.	Budowa kanalizacji sanitarnej w miejscowości Gorzupia	2.009,9 tys. zł	
4.	Budowa kanalizacji sanitarnej w miejscowości Kobierno	929,5 tys. zł	
5.	Kontynuacja budowy kolektora lewobrzeżnego	1.407,8 tys. zł	
6.	Budowa kanalizacji sanitarnej i deszczowej w ul. Sosnowej, Kamiennej, Zmysłowskiej i Gorzupskiej w Krotoszynie	297,4 tys. zł	
7.	Budowa kanalizacji sanitarnej i deszczowej w ul. Głowackiego, św. Antoniego, Szkolnej i placu Szkolnym	104,5 tys. zł	
8.	Budowa kanalizacji sanitarnej i deszczowej w ul. Stawnej (odcinek ul. Gorzupskiej do ul. św. Antoniego), ul. Ludowa i odcinek ul. Rolniczej	400,0 tys. zł	
9.	Budowa kanalizacji sanitarnej i deszczowej w ul. Łąkowej na końcowym odcinku od ulicy Tyczyńskiego do ul. Bolewskiego	160,0 tys. zł	
10.	Rozbudowa i modernizacja kanalizacji sanitarnej i deszczowej w Krotoszynie-etap I (os. Parcelki i ul. Kopieczki z ulicami przyległymi oraz ul. Magazynowa, Zamkowy Folwark i Rawicka z ulicami przyległymi)	4.512,0 tys. zł	8.488,0 tys. zł
11.	Budowa dróg gminnych we wsi Wielowieś (ul. Wiejska i Stawna)		100,0 tys. zł
12.	Budowa drogi gminnej we wsi Lutogniew (ul. Kwiatowa)	169,0 tys. zł	136,0 tys. zł
13.	Budowa drogi gminnej we wsi Chwaliszew (ul. Nowa)		92,4 tys. zł
14.	Budowa drogi gminnej we wsi Roszki		47,5 tys. zł
15.	Budowa drogi gminnej we wsi Roszki (ul. Brzozowa)		29,5 tys. zł
16.	Budowa drogi gminnej we wsi Chwaliszew (ul. Leśna)		58,0 tys. zł
17.	Budowa drogi gminnej we wsi Wielowieś (ul. Wziąchowska)		50,0 tys. zł
18.	Rozbudowa Szkoły Podstawowej nr 3 w Krotoszynie		1.110,0 tys. zł
19.	Rozbudowa Szkoły Podstawowej w Kobiernie	140,0 tys. zł	
20.	Modernizacja Szkoły Podstawowej, świetlicy oraz Remizy OSP w Roszkach	450,0 tys. zł	
21.	Adaptacja koszarowca na mieszkania socjalne		276,1 tys. zł
	RAZEM	10. 973,1 tys. zł	10. 387,5 tys. zł

* Pożyczki na preferencyjnych zasadach tzn. niskie oprocentowanie i umorzenie od 30% do 50% kwoty pożyczki po zakończeniu zadania.

Oświata

W gminie Krotoszyn funkcjonuje 7 przedszkoli, w tym jedno prowadzone przez Zgromadzenie Sióstr św. Elżbiety w Poznaniu oraz 13 oddziałów przedszkolnych przy szkołach podstawowych. Uczęszcza do nich obecnie 1020 dzieci, w tym 434 sześciolatków.

Mamy 16 szkół podstawowych, w tym 11 na wsi. 2 z nich to placówki filialne z klasami I - III. We wrześniu 2002 naukę



W mijającej kadencji oddano do użytku dwie nowe sale gimnastyczne - w Zespole Szkół nr 2 z Oddziałami Integracyjnymi oraz w Zespole Szkół nr 1 z Oddziałami Integracyjnymi. Na zdjęciu burmistrz Julian Jokś otwiera oficjalnie salę w szkole na Parcelkach.

rozpocząło 3535 uczniów szkół podstawowych, natomiast w br. - 3061. 2022 gimnazjalistów uczęszcza w obecnym roku szkolnym do 8 gimnazjów, z czego 3 zlokalizowane są na wsi. Cztery lata temu do gimnazjów uczęszczało 2040 osób.

Finansowanie oświaty samorządowej pozwala określić zaangażowanie gminy w realizację zadań oświatowych. Subwencja rządowa na oświatę wynosiła w minionych latach od 15,66 mln zł w 2002 r. do 18,07 mln zł (wg planu) w roku 2006. Natomiast rzeczywiste wydatki ponoszone w tym czasie przez samorząd wynosiły od 21,27 mln do 29,32 mln zł. Jednym z najważniejszych dokonań samorządu w tej dziedzinie jest rozwój bazy materialnej szkolnictwa, na co składają się duże inwestycje, jak rozbudowa szkół i budowa sal gimnastycznych, oraz remonty budynków i istniejących sal sportowych, zagospodarowanie terenów wokół szkół itp. W minionych czterech latach stan bazy oświatowej został znacząco poprawiony i to z korzyścią nie tylko dla uczniów, ale i mieszkańców całego Krotoszyna - z nowych boisk sportowych mogą korzystać na ustalonych zasadach także osoby spoza szkoły.

Do zadań oświatowych gminy, realizowanych z subwencji, należy także dowożenie uczniów do szkół, z czego samorząd wywiązuje się bardzo dobrze, mimo iż środki przekazywane przez państwo na ten cel nie pokrywają rzeczywistych kosztów.

Cenną inicjatywą edukacyjną gminy jest prowadzenie zajęć wychowania fizycznego na krytej pływalni "Wodnik" - jest to kontynuacją pomysłu z lat wcześniejszych. Każdy młody mieszkaniec Krotoszyna przez cztery lata w cyklu nauczania w szkołach gimnnych część zajęć lekcyjnych odbywa na

basenie. Na rozwój tężyzny fizycznej uczniów mają też dobry wpływ dodatkowe zajęcia sportowe umieszczone w programach klas sportowych. W bieżącym roku szkolnym funkcjonuje 10 takich klas w szkołach podstawowych i 1 w gimnazjum.

Dzieci niepełnosprawne objęte są edukacją prowadzoną w Przedszkolu nr 6 i nr 7 oraz w Zespole Szkół nr 1 i 2 z Oddziałami Integracyjnymi. Poza tym zgodnie z zapisami ustawy uczniowie ci mają zapewniony bezpłatny dojazd do szkół i opiekę w czasie drogi.

ZOPO

Zakład Obsługi Placówek Oświatowych w Krotoszynie prowadzi obsługę finansowo-księgową szkół i przedszkoli prowadzonych przez gminę Krotoszyn. Zajmuje się także remontami i inwestycjami w tych placówkach.

Kultura

Upowszechnianiem kultury i ochroną dziedzictwa narodowego zajmują się Krotoszyński Ośrodek Kultury, Krotoszyńska Biblioteka Publiczna i Muzeum Regionalne. Nakłady samorządu na tę działalność w minionych latach systematycznie rosły: od 1 mln 428 tys. zł w roku 2002 do zaplanowanych na rok bieżący 3 mln 194 tys. zł. Pozwoliły one na znaczne popra-



Koncert Szymona Wydry z zespołem Carpe Diem (Dni Krotoszyna 2006) ucieszył fanów znanego polskiego piosenkarza

wieenie bazy materialnej krotoszyńskiej kultury, m.in. remont kina, budynku biblioteki, części pomieszczeń muzeum, zakup sceny plenerowej z zadaniem itp.

Dobra współpraca ze stowarzyszeniami oraz środowiskiem twórców i animatorów kultury zaowocowała ukazaniem

się kilkunastu wartościowych wydawnictw lokalnych, jak np. "Regionalia Krotoszyńskie", "Kroniki Krotoszyńskie" czy płyty miejscowych zespołów muzycznych i folklorystycznych. Do znaczących wydarzeń kulturalnych należą letnie imprezy muzyczne, Dni Krotoszyna, Turniej Poetycki Autoportret Jesien-



Występ światowej sławy zespołu Mazowsze był prawdziwą perełką artystyczną podczas Dożynkowego Pożegnania Lata we wrześniu br.

ny, Ogólnopolski Festiwal Twórczości Dziecięcej o Tematyce Ekologicznej. Przy wsparciu samorządu znaczące sukcesy na arenie krajowej odnoszą lokalne zespoły folklorystyczne.

Sport

Gmina Krotoszyn jest organizatorem lub współorganizatorem ok. 120 imprez turystyczno-sportowych o różnym zasięgu. Są to m.in. Międzynarodowe Mistrzostwa Polski w Sumo "Poland Open", Puchar Polski Seniorów w Zapasach, Złot Motocykli Ciężkich i Weteranów, Mistrzostwa Świata w Rzucie Beretem, Ogólnopolski Bieg Krotosa, Ogólnopolski Bieg Sokoła, Mistrzostwa Nauczycieli w Piłce Plażowej i wiele innych. Krzewieniem rywalizacji sportowej zajmuje się Ośrodek Sportu i Rekreacji, Kryta Pływalnia z Ośrodkiem Rehabilitacyjnym "Wodnik" oraz cztery kluby sportowe: "Astra", "Ceramik", "Krotosz" i Towarzystwo Atletyczne "Rozum". Oprócz tego zajmują się tym dwadzieścia trzy uczniowskie kluby sportowe, Szkolny Związek Sportowy, Ludowy Związek Sportowy, Polskie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze, Liga Obrony Kraju, Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe i inne. Najlepsze propozycje dotyczące promowania zdrowego trybu życia wśród dzieci i młodzieży są corocznie (od 2004 r.) przez gminę dofinansowane - w ramach konkursu ofert.

Tym działaniom sprzyja znacząca poprawa gminnej bazy sportowej: nowe sale gimnastyczne, nowe boiska, kryta pływalnia. Od kilku lat systematycznie rosną nakłady na kulturę fizyczną wydatkowane z budżetu gminnego: od 1 mln 311 tys. zł w roku 2002 do 1 mln 605 tys. zł w roku 2006 (wg planu).

Ochrona zdrowia

Potrzeby edukacyjne dzieci niepełnosprawnych gmina zabezpiecza, prowadząc oddziały integracyjne w przedszkolach i szkołach: w Zespole Szkół nr 1 z Oddziałami Integracyj-

ny - 5 oddziałów, w Zespole Szkół nr 2 z Oddziałami Integracyjnymi - 2 oddziały, w Szkole Podstawowej nr 4 - 1 oddział, w Przedszkolu nr 6 - 3 oddziały i w Przedszkolu nr 7 - 4 oddziały.

Gmina włącza się aktywnie do organizacji wielu akcji zdrowotnych prowadzonych lokalnie i w całej Polsce: honorowe krwiodawstwo, komputerowe badania serca, porady logopedyczne, akcje profilaktyczne raka piersi i cukrzycy, badania honorowych dawców szpiku. W roku 2005 dzięki wsparciu z budżetu gminnego zaszczepiono 340 dzieci przeciwko odrze, śwince i różyczce. Wszystkie placówki oświatowe wyposażone są w gabinety lekarskie lub pomieszczenia przystosowane do badań.

Współpraca z organizacjami pozarządowymi

W roku 2004 samorząd przeznaczył 494 tys. zł, a w 2005 - 840 tys. zł na działalność organizacji biorących udział w otwartym konkursie ofert ogłoszonym przez gminę. Oprócz tego organizacjom oferowane są inne formy współpracy: udostępnianie bazy lokalowej, sprzętu multimedialnego, współorganizowanie szkoleń. Współpraca ta zaowocowała utworzeniem w 2006 r. Centrum Koordynacyjno-Informacyjnego, na które uzyskano grant w wysokości 33 tys. euro.

Pomocą osobom uzależnionym i ich rodzinom zajmują się kluby: "Tolerancja", "Kroton" i "Gracja". Na terenie gminy funkcjonuje 7 świetlic środowiskowych dla dzieci i młodzieży. Co roku dofinansowywany jest letni i zimowy wypoczynek dla dzieci i młodzieży z rodzin wymagających wsparcia. W szkołach gminnych prowadzone są programy profilaktyczne dotyczące uzależnień i przemocy, natomiast Ośrodek Interwencji Kryzysowej udziela wsparcia rodzinom dotkniętym przez przemoc.

KOK

Krotoszyński Ośrodek Kultury przygotowuje imprezy cykliczne i jednorazowe. Najważniejsze z nich to: Ogólnopolski Przegląd Filmów Amatorskich i Innych "Dekodencje", Spotkania z Kulturą Chrześcijańską "Pozytywne Wibracje", International Open Air Festiwal "Globar Beat", Ogólnopolski Festiwal Twórczości Dziecięcej o Tematyce Ekologicznej, Ogólnopolski Turniej Poetycki "Autoportret Jesienny", Cykl Koncertów Muzyki Poważnej "In Regenerationem", Cykl Koncer-



Koncert Dody był jedną z największych atrakcji Dni Krotoszyna w 2006 r.

tów Muzyki Rockowej "Koncerty (nie)potrzebne", Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy, Międzynarodowe Warsztaty Plastyczne, Konkurs Poetycki "Jestem Stał".

W ramach KOK funkcjonuje kino "Przedwiośnie" wraz z Dyskusyjnym Klubem Filmowym im. Zygmunta Kałużyńskiego, galeria "Refektarz" i studio nagrań "Świat Kabli". W KOK działa wiele klubów i sekcji zainteresowań, kluby tańca towarzyskiego, klub miłośników fotografii "Blenda" oraz Młodzieżowy Zespół Ludowy "Krotoszanie" i Krotoszyńska Kapela Ludowa.

Budżet KOK budują: dotacja z Urzędu Miejskiego, dochody własne oraz dotacje WFOŚiGW. W roku 2002 było to łącznie 881 tys. zł, w roku 2006 (wg planu) jest to 1 mln 182 tys. zł.

KBP

Krotoszyńska Biblioteka Publiczna odnotowuje rocznie ponad 250 tys. wypożyczeń, średnia odwiedzin w bibliotece w ciągu roku to przeszło 57 tys. W ciągu ostatnich czterech lat zakupiono 4859 książek, w tym za pieniądze uzyskane z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego - 1964. Pieniądze uzyskane z MKiDN i programu "Ikonka" pozwoliły poszerzyć ofertę czytelnictwa poprzez udostępnienie stanowisk komputerowych z internetem. KBP bierze udział w akcji "Cała Polska czyta dzieciom", organizowane są liczne spotkania z autorami książek dla dzieci i dorosłych, prezentowane są wystawy tematyczne oraz odbywa się zakrojony na dużą skalę kiermasz podręczników szkolnych.

Dochód Biblioteki ogółem w latach 2002 - 2006 wynosił od 455 tys. zł do 578 tys. zł. Część pieniędzy była przeznaczona na niezbędne remonty, m.in. wymianę okien, malowanie ścian, przebudowę wejścia do budynku i wykonanie sanitariatu na parterze.

GCI

Gminne Centrum Informacji powstało w grudniu 2004 r., do czerwca 2006 odwiedziło je 9693 osób. GCI jest nastawione na pomoc osobom bezrobotnym i młodzieży poprzez prowadzenie kursów komputerowych, aktywnego poszukiwania pracy, warsztatów zawodoznawczych, przeszkoleń językowych oraz udostępnianie Internetu. Dzięki współpracy z radnym Rady Miejskiej w GCI można uzyskać informację na temat podejmowania działalności gospodarczej i rozliczeń podatkowych.

Muzeum

W ciągu minionych czterech lat zbiory Muzeum Regionalnego im. Hieronima Ławniczaka powiększyły się o ponad 600 pozycji bibliotecznych i archiwalnych. Zorganizowano 32 wystawy czasowe, które obejrzało blisko 30 tys. osób. W ramach działalności edukacyjnej przeprowadzono ponad 620 lekcji muzealnych dla blisko 15,9 tys. uczestników. Muzeum zajmuje się także przygotowaniem wydawnictw własnych o tematyce historycznej, w latach 2002 - 2006 było to pięć tytułów, część z nich była wznawiana.

Roczne przychody ogółem Muzeum wynosiły w tym czasie od 215 tys. zł do 235 tys. zł. Do ważniejszych remontów należały prace związane z odwadnianiem budynku, remont cokołu, wykonanie posadzki klinkierowej na schodach i poło-

żenie kostki brukowej przed budynkiem.

WTZ

Do Warsztatu Terapii Zajęciowej uczęszcza 55 niepełnosprawnych mieszkańców powiatu krotoszyńskiego. Zajęcia prowadzone są w 11 pracowniach. Każdy uczestnik ma opracowany indywidualny program rehabilitacji ruchowej, zawodowej i społecznej, według którego prowadzona jest jego terapia. Uczestnicy biorą udział także w dodatkowych zajęciach pozawarsztatowych stałych i akcyjnych, jak: próby zespołu muzycznego, udział w festynach, występy, sprzedaż prac wykonanych podczas zajęć w pracowniach. W pomieszczeniach WTZ działa świetlica środowiskowa rehabilitacyjno-terapeutyczna dla dzieci niepełnosprawnych oraz organizowane są przez Centrum Wolontariatu Ziemi Krotoszyńskiej półkolonie integracyjne.

OSiR

Ośrodek Sportu i Rekreacji programuje i realizuje usługi sportowe i masowej kultury fizycznej przy współdziałaniu z organizacjami kultury fizycznej oraz administruje następującymi obiektami: stadion sportowy, basen kąpielowy, ośrodek rekreacyjny Błonie, hale sportowe przy ul. Młyńskiej i Sportowej. W minionych czterech latach wyremontowano i zmodernizowano obie hale wraz z zapleczem, zmodernizowano basen otwarty, prowadzono prace agrotechniczne na stadionie, zakupiono także rower wodny i kajaki.

W kalendarzu stałych imprez OSiR znajdują się: Krotoszyńska Spartakiada Sportowa, "Bieg Krotosa", Memoriał Pływacki Jana Szachty, Gimnazjada, Turniej Rekreacyjno-Sportowy Przedszkoli o Puchar Burmistrza Krotoszyna, Mistrzostwa Świata Nauczycieli w Siatkówce Plażowej, Otwarty Turniej w Siatkówce Plażowej o Puchar Dyrektora OSiR, Mistrzostwa Świata w Rzucie Beretem oraz z nowszych np. Miss Mokrego Podkoszulka.

Wodnik

Krytą Pływalnię z Ośrodkiem Rehabilitacyjnym "Wodnik" odwiedza co miesiąc średnio 20 tys. osób. W minionych czterech latach wprowadzono takie nowości, jak: karnet rodzinny (dla jednorazowo sześciu osób), nowe zasady korzystania z pływalni przez osoby niepełnosprawne, promocje cenowe dla dzieci i młodzieży, nowe zawody pływackie oraz aqua aerobic. Liczne konkursy i pokazy przyciągają na pływalnię nowych klientów.

Przychody zakładu zwiększają się systematycznie z roku na rok i wynoszą: od 1 mln 853 tys. zł w roku 2002 do 1 mln 978 tys. zł w 2005 r. W I kwartale 2006 r. wyniosły 558 tys. zł.

W "Wodniku" prowadzone są regularnie niezbędne remonty oraz nowe inwestycje. W najbliższym czasie w budynku zostanie uruchomione Centrum Pomocy dla Dzieci i Młodzieży wraz z kregielnią. Przeprowadzone zostaną także prace wykończeniowe w nieczynnej dotąd części hotelu.

MGOPS

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej realizuje zadania państwowej i samorządowej polityki socjalnej, dlatego na jego budżet składają się środki z dwóch źródeł: pań-

stwowe i samorządowe. W latach 2002 - 2006 wydatki MGOPS wynosiły: od 4 mln 34 tys. zł do 10 mln 560 tys. zł. Tak duże ich zwiększenie wynika z przekazania Ośrodkowi obsługi świadczeń rodzinnych i zaliczki alimentacyjnej. Pracownicy MGOPS zajmują się także pracą socjalną, pomagając rodzinom w odzyskaniu samodzielności i aktywności. Najczęstszym powodem trudnej sytuacji rodzin objętych opieką jest bezrobocie i ubóstwo. Liczba osób (rodzin) objętych pomocą społeczną wynosiła 1752 w roku 2002, obecnie wynosi 1352. Zmniejszenie klientów Ośrodka wynika z przepisów ustawy o pomocy społecznej. W ramach Ośrodka działa Noclegownia dla Bezdomnych.

Dla dobra swych klientów MGOPS współpracuje z różnymi instytucjami oraz organizacjami pozarządowymi, organizuje cykliczne spotkania, prowadzi dożywianie dzieci w szkołach i korzysta z pomocy rzeczowej sponsorów.

Promocja

Celem promocji jest zaprezentowanie środowiskom lokalnym i zewnętrznym potencjału gminy Krotoszyn we wszystkich dziedzinach życia społecznego. Odbiorcami tej informacji są osoby prywatne, przedstawiciele instytucji i przedsiębiorcy. Działania te prowadzone są poprzez promo-



In Regenerationem. Utwory Mozarta, Griega i Dvoraka zagrane przez Orkiestrę Kameralną Filharmonii Poznańskiej pod dyrekcją Grzegorza Nowaka - wydarzenie jesieni 2005 r.

cję przedsiębiorczości, kultury i sportu oraz publikacje materiałów informacyjnych w mediach.

Promocja przedsiębiorczości realizowana jest poprzez spotkania, szkolenia organizowane przez Urząd Miejski dla różnych środowisk lokalnych oraz poprzez możliwość skorzystania z potrzebnej informacji bezpośrednio przez zainteresowanych. To ostatnie umożliwia umowa podpisana z Euro Info Centrum w Kaliszu, które udziela mieszkańcom gminy odpowiedzi na pytania dotyczące zakładania i prowadzenia własnego przedsiębiorstwa. Od 2005 r. działa w Krotoszynie Klub Pracy, a od 2006 Centrum Koordynacyjno-Informacyjne. Pierwsza instytucja nastawia się na aktywną współpracę z mieszkańcami, druga - z organizacjami i samorządem.

Od trzech lat Krotoszyn promowany jest w kraju po-

przez udział w certyfikacji Gmina Fair Play. Tytuł ten dla inwestorów jest synonimem korzystnych zmian w otoczeniu biznesu. Trzykrotne zdobycie tytułu, co już się stało, pozwala naszej gminie na bezterminowe wykorzystywanie tego miana. W roku 2006 Urząd Miejski wziął udział z powodzeniem w krajowej akcji "Przejrzysta Polska".

W 2004 r. Krotoszyn przystąpił do Samorządowego Funduszu Poręczeń Kredytowych, który udziela poręczeń małym i średnim przedsiębiorstwom. Rozpowszechniana w formie listów do inwestorów oraz na stronie internetowej informacja o terenach inwestycyjnych uwzględnia działki należące do miasta oraz tereny prywatne. Gmina Krotoszyn ma zaawansowane przygotowania do uruchomienia na swoim terenie strefy inwestycyjnej, sfinalizowanie przedsięwzięcia nastąpi z chwilą zgłoszenia się odpowiedniego inwestora.

W latach 2002 - 2006 powstało na naszym terenie 20 nowych firm usługowych i produkcyjnych, bank i dwie stacje paliw. Liczba zarejestrowanych osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą wynosiła 2854 w roku 2002, obecnie jest to 2736.

Promocja poprzez kulturę stanowi najbardziej widowiskową formę przekazywania informacji o gminie. W latach mijającej kadencji złożyły się na nią liczne imprezy kulturalne i wydarzenia sportowe, wspierane systematycznie z budżetu miasta. Od 2003 r. wspieranie imprez i zawodów jest prowadzone według kryteriów uchwalanych przez Radę Miejską.

Materiały informacyjne na temat gminy, jej walorów i terenów inwestycyjnych są regularnie publikowane w czasopiśmie ogólnopolskich i regionalnych, są także umieszczane w wydawnictwach rozchodzących się poza granicami kraju.

Straż Miejska

Straż Miejska jest formacją, której zadania i uprawnienie reguluje ustawa o strażach gminnych. W latach 2002 - 2006 strażnicy przeprowadzili 11 888 interwencji. Poczyli 9285 osób, ukarali mandatami 2 581, przekazali policji 9 i skierowali do sądu 13 wniosków o ukaranie.

Oprócz tego strażnicy zajmowali się zabezpieczaniem imprez masowych, czuwali nad bezpieczeństwem dzieci w szko-



Fotoradar zwiększa poczucie bezpieczeństwa na krotoszyńskich drogach

łach, pomagali przy przeprowadzaniu wyborów, wyłapywali bezpieczeństwa psy.

W roku 2006 zakupiono na potrzeby Straży Miejskiej fotoradar, który powinien zdecydowanie wpłynąć na poprawę bezpieczeństwa na naszych drogach.

Sprawy obywatelskie

Ludność gminy Krotoszyn w czerwcu 2006 liczyła 41 287 osób. 29 950 osób mieszkało wówczas w mieście, reszta na wsiach. Rejestrem mieszkańców, wyborców, cudzoziemców

i przygotowywaniem wykazów dzieci dla szkół zajmuje się Biuro Ewidencji Ludności.

Rady osiedli i sołectw

Rady sołeckie i osiedlowe przekazują na sesjach Rady Miejskiej postulaty społeczności, które reprezentują, i informują mieszkańców o decyzjach podejmowanych przez samorząd gminy. Mają do dyspozycji środki finansowe, które przeznaczają na realizację potrzeb osiedla lub wsi.

O porządku, zagospodarowaniu przestrzennym i środkach unijnych

wywiad z zastępcą burmistrza Franciszkiem Marszałkiem

Odpowiada Pan za czystość i porządek w gminie. Czy w minionej kadencji nastąpiła wyraźna poprawa w tej dziedzinie?

Zarówno mieszkańcy naszej gminy, jak i przybywający do niej goście zauważają panującą w naszym mieście czystość i podkreślają widoczną na każdym kroku dbałość o jej zachowanie. Jeśli uwierzyć tym opiniom, to zawdzięczamy je przede wszystkim odpowiedniej świadomości mieszkańców, którzy zdają sobie sprawę, że za czystość i porządek w mieście odpowiadają przede wszystkim oni sami. Wysoki poziom świadomości ekologicznej zawdzięczamy odpowiednio prowadzonej edukacji; festiwalom, ulotki, obwieszczenia, akcje zbierania surowców wtórnych trafiały na podatny grunt wielkopolskiej gospodarności i obudziły w społeczności lokalnej potrzebę życia w czystym środowisku. Nadal jednak spotykamy śmieci porzucone w naszych lasach czy rowach i czujemy unoszący się w powietrzu swąd palonego plastiku. Dlatego to nie koniec naszych starań. W roku 2004 założyliśmy Związek Gmin Zlewni Górnej Baryczy. Jego głównym celem jest ostateczne uporządkowanie gospodarki odpadami. Trwają także prace nad nowym jednolitym regulaminem utrzymania porządku i czystości dla wszystkich gmin związku.

Zajmuje się też Pan bezpośrednio zagospodarowaniem przestrzennym w gminie. Czy sprawdziło się to, jak mówili niektórzy, że brak planów zagospodarowania przestrzennego spowoduje paraliż inwestycyjny w gminie?

Miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego utraciły ważność po 2002 roku. Ich brak jest poważnym problemem nie tylko Krotoszyna, ale prawie wszystkich gmin w Polsce. Jednak w naszej gminie wszyscy inwestorzy, nie licząc kilku przypadków, otrzymali pozytywne decyzje lokalizacyjne. Ponadto uchwalono nowe plany, które na obszarze ponad 8% niezagospodarowanych terenów miasta zabezpieczają potrzeby potencjalnych inwestorów, jeżeli chodzi o tereny inwestycyjne i tereny pod budownictwo mieszkaniowe. Przygotowywana jest także zmiana studium uwarunkowań

i kierunków zagospodarowania przestrzennego, bo obecne nie przystaje do dynamicznego rozwoju miasta i gminy. Dzięki nowym planom powstanie około 150 działek pod budownictwo mieszkaniowe. Wkrótce powstaną kolejne plany miejscowe. Tak naprawdę największym problemem w planowaniu przestrzennym są zmieniające się przepisy i brak stabilności w tej dziedzinie.

Jak Pan uważa - jak środki unijne wpłyną na sytuację gminy w latach 2007-2013?

Myślę, że czeka nas wielki boom inwestycyjny. Na lata 2007-2013 dla Wielkopolski zagwarantowane są olbrzymie środki finansowe. Sam Wielkopolski Regionalny Program Operacyjny przewiduje ponad 1.100 mln euro z przeznaczeniem, między innymi, na budowę dróg, kanalizacji i odnowę miast. Jestem przekonany, że część tych środków otrzyma również gmina Krotoszyn. Mamy już prawie gotowe projekty, przewidziane do dofinansowania.

(end)



Dobre plany zagospodarowania przestrzennego to istotny element lokalnego rozwoju gospodarczego - mówi Franciszek Marszałek

Skład Rady Miejskiej w Krotoszynie w kadencji 2002-2006

1. Wiesław Świca - przewodniczący Rady Miejskiej
2. Anna Sikora - I wiceprzewodniczący Rady Miejskiej
3. Barbara Nadstawska - II wiceprzewodniczący Rady Miejskiej
4. Zdzisław Białek
5. Regina Cierniewska
6. Eugeniusz Czemplik
7. Paweł Jakubek
8. Zofia Jamka
9. Edward Jokiel
10. Bronisław Kaczmarek
11. Antoni Korsak
12. Zygmunt Kozupa
13. Krzysztof Krzysztofiak
14. Feliks Majchrzak
15. Grzegorz Majchszak
16. Jan Nadstawski
17. Grzegorz Nowacki
18. Maciej Orzechowski
19. Dariusz Rozum
20. Marian Skotarek
21. Elżbieta Staniów



Na comiesięcznych sesjach Rady Miejskiej podejmowano uchwały, dyskutowano o problemach

Komisja Rewizyjna:

Zygmunt Kozupa - przewodniczący komisji, Eugeniusz Czemplik - zastępca przewodniczącego komisji, Antoni Korsak, Feliks Majchrzak, Jan Nadstawski

Komisja Społeczna:

Edward Jokiel - przewodniczący komisji, Elżbieta Staniów - z-ca przewodniczącego komisji, Regina Cierniew-

ska, Bronisław Kaczmarek, Antoni Korsak, Grzegorz Majchszak, Barbara Nadstawska, Grzegorz Nowacki, Dariusz Rozum, Marian Skotarek

Komisja Budżetowo-Gospodarcza:

Zdzisław Białek - przewodniczący komisji, Paweł Jakubek - zastępca przewodniczącego komisji, Eugeniusz Czemplik, Zofia Jamka, Zygmunt Kozupa, Krzysztof Krzysztofiak, Feliks Majchrzak, Jan Nadstawski, Maciej Orzechowski, Anna Sikora

Sołtysi i przewodniczący Rad Osiedli w obecnej kadencji

Sołtysi:

Baszyny - Edmund Malmur
Benice - Romuald Piotrowiak
Biadki - Jan Lizak
Bożacin - Maria Wygralak
Brzoza - Janusz Serafiniak
Chwaliszew - Stanisław Zimny
Durzyn - Henryk Krawczyk
Duszna Górka - Kazimiera Guzior
Dzierżanów - Alina Masłoń
Gorzupia - Marian Włosik
Janów - Stanisław Urbaniak
Jasne Pole - Walenty Radajewski
Kobierno - Zofia Jamka
Lutogniew - Bronisław Kaczmarek
Nowy Folwark - Mieczysław Augustyniak
Orpizew - Robert Chmielarz
Osusz - Maria Pypłowska
Raciborów - Tadeusz Gręda
Romanów - Stanisław Baran
Roszki - Stefania Wiatrak
Różopole - Jan Skrzypczak
Smoszew - Tadeusz Błaszczuk
Świnków - Józef Maciejaszek
Tomnice - Eugeniusz Marcinek
Unisław - Stanisław Andrzejak
Ustków - Hieronim Marszałek
Wielowieś - Sławomir Jankowski
Wronów - Halina Kempa
Wróżewy - Emilia Drygas

Przewodniczący Rad Osiedli:

Rada Osiedla nr 1 - Andrzej Żwikiewicz
Rada Osiedla nr 2 - Łucja Małecka
Rada Osiedla nr 3 - Zbigniew Dur
Rada Osiedla nr 4 - Stanisław Szpopier
Rada Osiedla nr 5 - Roman Olejnik
Rada Osiedla nr 6 - Danuta Strasburger
Rada Osiedla nr 7 - Hanna Wawrzyniak
Rada Osiedla nr 8 - Józef Banasiewicz
Rada Osiedla nr 9 - Bogdan Hadryś

Informacje Samorządowe - czasopismo Samorządu Miasta i Gminy Krotoszyn;
red. nac. Jacek Kępa, tel. 722 74 40; adres red. Urząd Miejski, ul Kołłątaja 7, 63-700 Krotoszyn,
tel. 722 74 52, is@um.krotoszyn.pl; ISSN 1732-2049; nakład 6 000; druk *Scorpion s.c.*
Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych.